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השפעת סעודות שבת על סעודות החול

נאמר בגמרא: "כמה סעודות חייב אדם לאכול בשבת? שלוש... וכל המקיים 
שלוש סעודות בשבת, ניצול משלש פורעניות, מחבלו של משיח, ומדינה של 

גיהנום, וממלחמת גוג ומגוג". 
יש מהראשונים שכתבו שהטעם לתקנת שלוש סעודות הוא, שכיון שלצורך 
אכילת שלושתן במשך השבת צריך אדם להמנע מאכילה מרובה, ולא יאכל 

בסעודת הלילה והיום אלא כמוּת כזו שיוכל לאכול לאחריה את הסעודה הבאה 
בהגיע זמנה - נמצא שכל סעודותיו לשם מצוה ורק לשובע נפשו, ולא אכילה 
גסה, וישאר לבו פנוי לעסוק בדברי תורה; וגם כובש יצרו את בהמנעו מאכילה 

יתֵרה. ומתוך כך יתרגל לעשות כן גם בימות החול. 
]משנ"ב רצא, א; ביאורים ומוספים דרשו, 2[

האם ניתן לאכול סעודה שלישית לפני מנחה?

זמן סעודה שלישית – מזמן מנחה גדולה ואילך, ולפני כן אין יוצאים ידי 
חובת הסעודה. 

לדעת השולחן ערוך, מזמן מנחה גדולה ואילך אסור לאכול סעודה עד שיתפלל, 
ולכן חובה להתפלל מנחה לפני סעודה שלישית; ולדעת הרמ"א, לכתחילה אכן 
ראוי להתפלל מנחה לפני הסעודה, אולם מי שהדבר קשה עליו רשאי לאכול 

לפני מנחה כל עוד לא הגיע זמן מנחה קטנה, כיון שסעודת שבת רגילה נחשבת 
ל'סעודה קטנה', אשר להלכה – לדעתו – מותר להתחיל אותה עד לזמן זה. 

גם על פי הקבלה, זמן כל סעודה הוא לאחר התפילה השייכת לה, וזמן סעודה 
שלישית הוא לאחר תפילת מנחה. 

]שו"ע רצא, ב, משנ"ב י-יא, ושעה"צ ד-ה; ביאורים ומוספים דרשו, 11[
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 האם מותר לשתות מים
מבקבוק בשבת לאחר השקיעה?

חכמינו ז"ל אמרו במדרש שהשותה מים ב'בין השמשות' של שבת, כאילו 
גוזל את המתים, אשר שותים מים בשעה זו. על פי זה, יש מהראשונים שאסרו 
שתיית מים בבין השמשות של יציאת השבת; ויש שאסרו אף לאכול אז סעודה 

שלישית, מחשש שישתו מים, אך המנהג – כאמור לעיל – אינו כן.
ויש אומרים שהאיסור הוא רק במים שבנהרות, אבל מים שאובים שבבית, 

כגון מים שבבקבוקים, מותרים בשתייה. ויש אומרים שאיסור זה הוא רק לאָבֵל 
בתוך שנים עשר חודש לפטירת האב והאם. ויש אומרים שהאיסור הוא בבין 
השמשות של ערב שבת, ולא של מוצאי שבת. ומשקאות אחרים מותרים בשתייה.
 ]שו"ע רצא, ב, ומשנ"ב ח, ט, יב ו־יג; ביאורים ומוספים דרשו, 10[

 הדף היומי בהלכה



 ואז ביקש הנהג ממרן הגרא"מ שך זצוק"ל
לעשות 'מי שברך' לכלב  החולה שלו.. 

 הסטייפלער אמר מיד: "תחזור בחזרה
 לומר את השיעור, לא מבטלים דבר של זיכוי הרבים".

ובעז"ה לא עברו יום יומיים והבן הבריא במהרה.. 

הרב אברהם פוקס

וישליכו איש מטהו ויהיו לתנינים ויבלע מטה אהרן מטותם )שמות ז יב(
אחד מרבני רמת גן הוצרך להיוועץ במרן הרב שך זצ"ל בענין נחוץ. הזמין 
מונית ומסר את הכתובת. בדרך סיפר לנהג למי הוא נוסע: רב גדול. לא, לא 
מקובל, אבל גאון אדיר. לא, הוא אינו מחלק סגולות. ברכות? כן, בוודאי. הן 
פועלות? בלי ספק, הלא הגמרא אומרת שברכת מזכה הרבים כמוה כברכת 

הקדוש ברוך הוא! 
טוב, הגיעו, והנהג הוציא כיפה לבנה, מקופלת, מהתא לימינו, חבשה לראשו. 
הוא יכול להצטרף? מבקש הוא ברכה לחולה. ודאי, יכנס ראשון. הרב ישאר 

אחריו, להיוועץ.
התקבלו במאור פנים, והנהג רכן לנשק ידי הרב. ברגש עז, קרוב לדמעות, 
ביקש ברכה לכלבתו החולה. נפשו קשורה בנפשה, אהובת המשפחה, וכעת, 

אללי, חלתה – 

הרב התפלץ בשמעו, אבל הרב שך, ממש "זקן מלא רחמים", נטל את הסידור 
ודפדף ל'מי שברך לחולה': "יש לנו תפילה מיוחדת לחולים, שיבריאו בסייעתא 

דשמיא, אבל לפני כן עלינו לדעת מה שם החולה".
"לסי", ענה בהתרגשות.

הרב שך הביט בו מבעד למשקפיו העבות: "ושם האמא?" 
"אה... לא יודע"...

"חבל", נאנח הרב שך וסגר את הסדור. "אז אי אפשר לעשות 'מי שברך'"...
לא היתה זו התחמקות. כך הוא הבהיר לו - אם הלה הבין - שבקשתו מופקעת, 

ואין עורכים 'מי שברך' לכלבים...
כך, על דרך זו, ענה משה רבנו לחרטומים: אתם מאשימים אותנו בעשיית 
כשפים, אז נאמר שאתם צודקים, ואז, הרי אתם עצמכם יודעים שאין זו אלא 

ליצנות גרידא...
)והגדת(

אצבע אלקים היא )שמות ח טו(
בימי סוף השבוע היו לגאון רבי בן ציון פלמן זצ"ל כמה שיעורים קבועים 
בכמה מקומות שונים. בליל שישי היה מוסר שיעור בתל אביב. ביום שישי 
בבוקר מסר שיעור לאברכים ברחוב רש"י, ומיד לאחר מכן מסר שיעור בישיבת 
מחנובקה על פי בקשתו של האדמו"ר זצ"ל. לפני מעריב מסר את השיעור 
בבית יחיאל. והשיעור באור החיים שאחרי הסעודה היה השיעור החמישי שמסר 

בתוך עשרים וארבע שעות. 
כל שיעור היה מוסר בהתלהבות ובעמקות, כל הלכה וכל סברא היה אומרה 
עם כל החיות הפנימית הטמונה בתוכה. ומחמת כן קרה הרבה פעמים שאחרי 
הסעודה בליל שבת כבר היה רבנו באפיסת כוחות, אבל תמיד התחזק בכוחות 
עילאיים לזכות את הרבים, ובמסירות נפש היה מתאמץ ללכת למסור את 
השיעור. היו פעמים שאחרי הסעודה הלך לישון ל-5 דקות בלבד, כדי לקבל 
מעט כוחות רעננים לקראת השיעור, ולפעמים כשהלך לשיעור היה מתיישב 
כמה פעמים בספסלים שהיו בצידי הדרכים. אבל עם כל זאת לא ביטל את 

השיעור ותמיד השיעור התקיים במועדו. 
אבל עברו השנים ועם הזמן כוחו נחלש, עד שהרגיש שכבר יותר איננו מסוגל 
לעמוד בעומס של השיעור החמישי באור החיים, ולאחר ששקל את כל הצדדים 
החליט בדעתו כי אין מנוס אלא להפסיק את השיעור הזה. לפיכך הודיע להגה"צ 
רבי רפאל הלל זצ"ל כי אין בכוחו יותר למסור את השיעור, ואכן באותו שבוע 

השיעור הקבוע לא התקיים. 
הגיע זמן השיעור בליל שבת, רבנו נשאר בבית, אבל עדיין אינו יכול ללכת 
לנוח... אחד מילדיו חלה. המצב לא היה נראה טוב, הזמינו רופא הביתה והרופא 
פסק שזה חשש פיקוח נפש וצריך מיד לנסוע לבית חולים. רבנו נסע עם בנו 

לבית החולים, ומיותר לומר שבמצב כזה אי אפשר לנוח אפילו רגע. 
רבנו, שמעשיו היו שקולים ומדודים, ישב בדרך והרהר לעצמו 'מה זאת 
עשה אלוקים לנו', איזה דבר עשה השבוע שלא כהוגן אשר בעבור זה באה 
עליו הצרה הזאת. חשב וחשב, ולפתע הבין הכל. השיעור באור החיים! הרי כל 
המעשה הזה אירע בדיוק בזמן של השיעור באור החיים. הרי זה אות ומופת 

גלוי ממרום לרמז כי עשה שלא כהוגן בביטול השיעור, ועל אף כל הקושי צריך 
היה להמשיך את אמירת השיעור. 

מיד גמר בדעתו לשוב מיד לאמירת השיעור ולא לבטלו בשום אופן. ואכן 
בבוקרו של השבת כאשר מצבו של הילד הוטב במעט, ורבנו יכול היה לשוב 
לביתו, מיד כשהגיע לבית אמר: "הקב"ה גזר עלי שאהיה טרוד בליל שבת, עדיף 
להיות טרוד באמירת שיעור מאשר להיות טרוד עם רופאים ובתי חולים", ומיד 
שלח את אחד מבניו אל הרב הלל לומר לו שבשבוע הבא הוא חוזר לומר את 
השיעור כדרכו מימים ימימה. הרב הלל שלא ידע מאומה מכל הנעשה, לא הבין 
על מה הבהילות לבוא בשבת באמצע הסעודה בבוקר ולהודיע לו את ההודעה 
הזו, למה אי אפשר לחכות למוצאי שבת. אבל רבנו שהכיר בכוחו של היצר, 
שאם דוחים דבר הוא נדחה לעולמים, לא הסכים להמתין רגע ומשום כך מיד 

בבוקר לאחר ששב לביתו שלח להודיע לו על כך.
ביום ראשון נכנס רבנו אל מרן הסטייפלער זצ"ל לבקש ברכה בעד הילד הקטן 
שעדיין היה בבית החולים, שיתרפא במהרה. הסטייפלער, כששמע שהבן לא 
מרגיש טוב, מיד שאל מעצמו: "האם ביטלת השבוע איזה דבר של זיכוי הרבים?". 
רבנו נדהם מהשאלה, הרי הסטייפלער לא ידע מאומה מהמעשה של ביטול 
השיעור, ואיך עתה יודע בדיוק לשאול את השאלה הזו? ורבנו השיב לו שאכן 
ביטל השבוע את השיעור הקבוע שהיה לו ב'אור החיים'. הסטייפלער אמר 
מיד: "תחזור בחזרה לומר את השיעור, לא מבטלים דבר של זיכוי הרבים". 
ובעז"ה לא עברו יום יומיים והבן הבריא במהרה, והכל שב על מקומו לשלום. 
הגיע ליל שבת, והשיעור שב לסדרו לשמחת ולהנאת הציבור כולו. באמצע 
השיעור הבחינו כמה מהמשתתפים כי ר' דוידל פרנקל עומד מחוץ לבית כנסת 
ומסתכל מהחלון אם אכן רבנו מוסר את השיעור. כששאלוהו מדוע הגיע 
לשיעור הזה, הרי בדרך כלל לא היה בא לשיעור, השיב: "אני לא בא לכאן 
סתם. הסטייפלר שלח אותי לכאן בשביל לראות אם אכן ר' בן ציון פלמן חזר 

למסור את השיעור".
)שלמים מציון וארא תשע"ו(

 הסיפור היומי

פניני הפרשה



הראיון השבועי עם הרב משה הרמן, עורך 'לקראת שבת,' שמספק לנו הצצה על הסיפורים המיוחדים שיופיעו בעלון היוצא לאור מחר בעז"ה. 
יעקב א. לוסטיגמן 

כמידי שבוע, אנו מספקים גם השבוע הצצה ראשונה אל תוכנו על עלון 'לקראת 
שבת', אשר יראה אור מחר בעז"ה, באדיבותו של עורך העלון הרב משה הרמן. 
נביא סיפור מופלא שאירע עם מרן הסטייפלער, בעת שנפגש  "השבוע 
לראשוןנה עם מי שעתידה להיות רעייתו במשך עשרות שנים. בשלב הראשון 
הוא סימן לה ולאחיה רבי מאיר קרליץ, שליווה אותה, שהוא רוצה ללכת לישון 
כי הוא כבר אמר המפיל, ולאחר שהתעורר הוא סיפר לה על המכות שספג בעת 
ששירת בצבא הרוסי, בגלל שסירב לחלל שבת, ואף ערך לה מבחן מעניין מאוד. 
נביא גם מעשה נפלא עם בחור בשם פנחס, שנבחן לפני שנים, על כל הש"ס 
בעל פה. ילדי הת"ת הכינו למעלה מאלף ציטוטים מרחבי הש"ס והוא נדרש 
לענות על כך אחד מהם היכן הוא מופיע. אחר שעבר את המבחן בהצלחה 
מרובה וללא כל קושי, הוא סיפר לילדים שכשהיה בגילם, הוא מעולם לא 
הצליח במבחנים, למרות מאמציו הרבים. אך סגולה מיוחדת שמצא, עזרה 
לנו לשנות את טבעו, ולהפוך לבעל זיכרון מיוחד, שאינו שוכח דבר מתלמודו. 
נספר על הגאון רבי משה שמואל שפירא, שפעם נחרד לשמוע את בעל השמחה 
קורא לנשים שהפריעו לדרשתו לצאת מהאולם אם הן אינן יכולות להשתתק. 
פניו החווירו מחמת החשש לפגיעה בכבוד הבריות, ואר לאחר ש'תירץ' את 

דברי בעל השמחה, יכול היה להמשיך בדרשתו. 
'קן  הבאנו השבוע גם ראיון מיוחד עם הרב גרשון אינגבר, מחבר הספר 

שלמה', שמוסר מדי יום שיעורים במסכת 'קינים', שמתגלה כסגולה מיוחדת 
במינה להיפקד בזש"ק ובכל העניינים. השיעורים נמסרים בכל רחבי הארץ, 
ומאחוריהם עומד סיפור מופלא על יהודי שהקדיש ארבע שנים תמימות מחייו, 
כדי לכתוב חיבור יוצא דופן על המסכת שעד כה היתה סתומה וחתומה למי 

שהתקשה בחיפוש אחר חיפוש לבאר כל מילה בה. 
עוד נספר על אביו של רבי אריה שכטר שליט"א שפעם יצא בריקוד של 
שמחה לאחר שהפסיד סכום של 50 אלף לירות שטרלינג בדין תורה שערך 
החזון אי"ש, והריקוד נמשך גם למחרת, וגם ביום שלאחר מכן. שבועיים אחרי 

ההפסד המשמח הוא המשיך לרקוד... 
נצטט גם ממגיד המישרים רבי יחיאל מאיר צוקר שליט"א, שמספר על תייר 
חוקר ומלומד שמפקיד להגיע מדי שנה לביקור במאה שערים, כי בכל רחבי 
העולם הוא לא מוצא ילדים עם עיניים מאירות כל כך כמו בסמטאותיה הצרות 

של השכונה העתיקה. 
עוד נצטט מהגאון רבי אליעזר טורק, שמספר שפעם הרכיב את משקפיו 
של מרן החזון איש זצוק"ל, והתובנה שחלחלה בו לאחר שהביט על הגמרא 
מתוך העדשות הללו ששימשו את עיניו הטהורות של רבן של כל בני הגולה. 
כל אלו ועוד, יובאו השבוע בעז"ה בעלון 'לקראת שבת', ולצדם ווארטים 
מחזקים, רעיונות של השקפה, אמונת צדיקים ומסירות לקיום התורה והמצוות. 

המבחן של הסטייפלער והבחור שלא שוכח דבר מתלמודו 



סכומים עצומים נאספו באותה נסיעה, והגר"י מאיר זצ"ל חזר 
ואמר כל הזמן: "עוד תראו שעד הרגע האחרון שנעלה על המטוס 

תהיה סייעתא דשמיא מיוחדת..."
כצאתי את העיר אפרוש כפי אל ה' )שמות ט כט(

השבוע ביום שישי – כ"ה טבת, יחול יום השנה לפטירת הגאון רבי יששכר 
מאיר זצ"ל ראש ישיבת הנגב )נפ' תשע"א(.

בערוב ימיו של ראש הישיבה זצ"ל, נפל פעם ושבר את ירכו ימים ספורים 
טרם שהיה אמור לצאת לפנמה לצורך גיוס כספים לישיבה. אולם למרות 
מצבו והפצרות מקורביו התעקש לצאת לנסיעה, באומרו כי ישנם אברכים 
שכבר חודשים רבים לא קיבלו משכורת מהישיבה, וכיצד יהיה להם אוכל לתת 
לילדיהם. וכך על כסא גלגלים הובילוהו מבית החולים לשדה התעופה, כאשר 
בכל משך הנסיעה והשהות בחו"ל הוא מרותק לכסא הגלגלים, ושעות רבות 

אף מרותק למיטתו בחולשה גדולה. 
בראות ראש הישיבה את דאגתם של מקורביו, חיזקם ואמר להם כי כאשר 
אדם נוסע במסירות נפש שכזאת למען החזקת תורה – בוודאי תהיה סייעתא 
דשמיא מרובה ומיוחדת. ואכן הדבר נראה בחוש לאורך כל הנסיעה, כיצד זוכים 

הם לסייעתא דשמיא מיוחדת ממרומים. סכומים עצומים נאספו וההתרמה נחלה 
הצלחה מרובה. וראש הישיבה זצ"ל חזר ואמר כל הזמן: "עוד תראו שעד הרגע 

האחרון שנעלה על המטוס תהיה סייעתא דשמיא מיוחדת".
וכך אכן היה. יום קודם הנסיעה חזור, דיבר ראש הישיבה עם גביר אחד 
והלה אמר כי אם שותפו יתרום, ייתן גם הוא סכום כזה כנגדו. הבעיה היתה 
שהשותף כבר היה בדרכו לשדה התעופה לנסיעה לחו"ל. והנה, כאשר ראש  
הישיבה כבר היה בשדה התעופה לפני ההמראה חזור, רואה הוא לפתע מולו 
את השותף של אותו גביר... הוא החל לדבר על לבו שיתן תרומה לישיבה, והלה 
התחייב לתת תרומה גדולה. וכך ברגע האחרון התקשר ראש הישיבה לאותו 

גביר, וזכה בתרומה נכבדת נוספת. 
)נר יששכר וארא תשע"ב(

פניני הפרשה

נכנס הגאון רבי הלל ויטקינד זצ"ל אל ה'אמרי חיים' זצ"ל והתנצל 
בהסבירו כי היות שרצונו להקים כאן ישיבה ליטאית, שמא יש 

בזה כעין תחרות עם ישיבת ויז'ניץ...

עין טובה, שכן טוב )אבות ב ט(
כאשר נקנה השטח החדש של קרית ויז'ניץ בבני ברק, קיבל הגאון רבי הלל 
ויטקינד זצ"ל ראש ישיבת נובהרדוק שבתל אביב, מאת משפחת מוכרי השטח, 

שני מגרשים סמוך לשטח החדש.
עמד רבי הלל בפני בעיה קשה, כי חפצו היה להקים ישיבה, אך הבין כי אין 
זה מן הראוי שיקים ישיבה ליטאית על יד ויז'ניץ, ומאידך אם ירצה למכור את 
שני המגרשים לא יספיק לקנות בעד הסכום שיקבל בעדם אלא חצי מגרש 

במרכז העיר.
כאשר התייעץ בנדון עם חתניו, יעצו הג"ר שרגא גרוסברד זצ"ל שיכנס אל 
האדמו"ר מויז'ניץ – ה'אמרי חיים' זצ"ל, ישטח בפניו את הבעיה ויתייעץ אתו 
מה לעשות. ואמנם כן עשה. נכנס אל ה'אמרי חיים' זצ"ל עם חששות כבדים 

בלבו ושאלו האם מסכים הוא לקבלו בתור שכן.

התנצל רבי הלל בהסבירו כי היות שרצונו להקים כאן ישיבה ליטאית, שמא 
יש בזה כעין התחרות עם ישיבת ויז'ניץ.

תגובת ה'אמרי חיים' היתה: "אינני מבין, אם עומד אדם בחזית המלחמה ובא 
מישהו לסייע לו – וכי לא יקבל את עזרתו? הלא אנחנו עומדים במלחמה, ואם 
מאן דהוא חפץ להקים מוסד תורני המיועד להלחם בחִילוֹנִיּות, האם אתנגד 
לזה? אדרבה, איזו זכיה יש לי שיהודי יקים ישיבה נוספת על ידי". והוסיף 

ואמר: "וכאשר תזמינו אותי לחנוכת הבית - אבוא אי"ה!"
הגאון רבי הלל זצ"ל התפעל מאד מהליכותיו של ה'אמרי חיים', והתבטא 
אחר כך באזני חתנו הגאון רבי מרדכי מן זצ"ל: "מה שלמדתי בנובהרדוק על 

מידת טוב עין, כאן מששתי את זה ממש בחוש"...
)ע"פ 'מאיר החיים' ח"ד(

קנין חכמה – פרקי אבות



 בעולם הזה יש אפשרות לדבר עם השי"ת,
אבל בעולם הבא...

מתוך לימוד המוסר היומי בספרי החפץ חיים:
הְיוֹתוֹ קָרוֹב. הכתוב מעורר לנו רעיון  צְאוֹ קְרָאֻהוּ בִּ הִמָּ רְשׁוּ יְיָ בְּ "כתיב בקרא: דִּ
נשגב בזה, והוא, שיתבונן האדם תמיד בימי היותו בעולם הזה לדרוש את 
ה', כי בעולם הזה יכול למצוא אותו ולדבר אתו בתורה, כמו שכתבו הספרים 
הקדושים כי בעת שהאדם לומד תורת ה' הוא מדבר ממש עמו כביכול; וכן 
לקיים מצוותיו, וליתן הודאה לשמו בברכה עליהן, ולנוכח – כאשר ידבר איש 
אל רעהו – כמו שאנו אומרים: ברוך 'אתה' ה'. וכן לבקש מלפניו על נפשו, הן 
שימחל לו על העוונות, והן שיזכהו להשלים נשמתו בתורה ובמצוות; ולהעלות 

את עצמו למדרֵגה גבוהה שבגבוהות.

כלל הדברים, בעודו בעולם הזה יכול להמשיך כבוד השי"ת אצלו, וכמו שאמר 
יךָ. מה שאין כן  מִי אָבוֹא אֵלֶיךָ וּבֵרַכְתִּ יר אֶת שְׁ ר אַזְכִּ קוֹם אֲשֶׁ כָל הַמָּ הכתוב: בְּ
כשיבוא לעולם העליון, שם אין לו רשות לְעולם לכל זה – לא ללימוד התורה, 
ולא לקיום המצוות, ולא לדבר עם ה' ולבקש מלפניו על נפשו, וכמו שאמרו 
חכמינו ז"ל: כיון שמת אדם, בטֵל מן התורה ומן המצוות; ועוד אמרו, שהעולם 
הזה דומה לערב שבת, והעולם הבא דומה לשבת, וצריך להכין הכל מערב שבת, 

ובשבת לא יוכל לתקן שום דבר".
]חומת הדת, פרק יז[

המוסר היומי

"הוי, חבל שלא שאלת אותי קודם! שילמת ממש יקר! זו פשוט 
גניבה! קניתי משהו דומה, לפני שבוע ב-50 שקלים פחות!..."

הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר חפץ חיים
בהלכות רכילות כלל ט סעיף יג – הסעיף הנלמד היום בסדר הלימוד היומי 
בחפץ חיים, ממשיך רבנו  לעורר ולהזהיר על המכשול הנפוץ כל כך - נתינת 

חוות דעת לחבר על טיבה של עסקה שעשה או חפץ שקנה. 
בסעיף זה הוא מוסיף עוד שלושה תנאים להיתר לנתינת חוות דעת שלילית 
כלשהי על המחיר או הסחורה, וזאת מלבד חמשה התנאים שהזכיר בסעיפים 
הקודמים. הוא מסכם ואומר שבסך הכל נמצא שישנם כאן שמונה תנאים, שרק 

אם יתמלאו כולם יהיה הדבר מותר – ומדגיש: "ודבר זה אינו מצוי". 
גם במקרה שכן התמלאו התנאים הללו – מוסיף ה'חפץ חיים' – ניצולים 
בזה רק מעצם הדיבור האסור, אבל עדיין עלולים להיכשל בסיוע בידי עוברי 
עבירה, שכן על פי דין אסור לשומע לעשות שום מעשה על פי אותה חוות 
דעת, אבל ייתכן חלילה שהוא כן יעשה מעשה – לדוגמה, הוא לא ישלים את 

יתרת התשלום שהוא חייב למוכר.
החפץ חיים מסכם את הנושא וכותב: "ועתה אחי, ראה איך שבעוונותינו הרבים 
כמה וכמה אנשים נכשלים בזה מאוד", והוא מרחיב ומתאר את הסיטואציה 
השכיחה והמוכרת לכולנו, אשר אם נתרגם אותה לשפת ימינו, היא מתרחשת 

בערך כך:
יוצא אדם מחנות כלשהי עם חפץ שקנה - פלאפון, שעון, או כל דבר אחר. 
הוא כבר משך אותו וזכה בו כדין, ועתה הוא מראה אותו לחברו כדי לשמוע 
את דעתו על הקניה. כל אחד אוהב לשמוע שהוא עשה עסק טוב. אף אחד לא 
אוהב להרגיש 'פראייר'. אז מי אם לא החבר הנאמן והטוב, ייתן את האישור 

המיוחל שהמחיר היה באמת משתלם, ושהסחורה באמת איכותית ושווה. 

אבל החבר לא למד הלכות שמירת הלשון. לא די שהוא אינו משבח את 
המקח, אלא אף עושה ממש את ההיפך. "הוי, חבל שלא שאלת אותי קודם! 
שילמת ממש יקר! זו פשוט גניבה! געצל קנה משהו ממש דומה, לפני שבוע 

או שבועיים, לא זוכר בדיוק – ב-50 שקלים פחות!..."
החבר לא ממש בודק את נכונות הדברים. האם זה ממש אותו חפץ, או 
רק "דומה". האם בשבועיים שעברו לא אירעה איזו סיבה מוצדקת לעליית 
המחירים. והוא ממשיך: "תשמע לי, אל תהיה בטלן! לך תחזיר לו את זה! ואם 
אתה מתבייש, תן למישהו אחר שיחזיר לו. הוא לא יסכים? – אז אל תשלם 

לו /תבטל את הצ'ק /וכו' וכו'. 
ושוב – החבר לא בודק האם על פי דין תורה אכן מותר לעשות זאת. האם 
המקח כבר חל על פי דין, והאם הייתה כאן אונאה שמתירה לבטל את המקח. 

הוא לא חושש מפני המחלוקת, הכעס והשנאה שעלולים להיווצר כאן.
מסכם החפץ חיים ואומר: ראה כמה רעות עשה הרוכל הזה - שעבר על 
לאו 'דלא תלך רכיל' )אם אינו מדקדק בתנאים הדרושים להיתר(, ועל 'לפני 
עוור לא תתן מכשול' – שיעץ לחברו להחזיר את הסחורה שלא כדין, ולהגיע 
למחלוקת ולעבור על הלאו של 'לא תונו איש את עמיתו' ולכמה לאווין אחרים 

שיוצאים ממחלוקת.
אז מה עושים? יש עצה. פשוט לא מתערבים בעניינים כאלו: "ולכן, מה מאוד 
ראוי ליזהר שלא להתערב בעניינים כאלו, אם לא שיתבונן היטב בכל מה 

שכתבנו לעיל, אז יהיה ה' בעזרו שלא יבוא שום מכשול על ידו".

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי 
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הרב דסלר זצ"ל אמר שהוא מכיר על פניו של כל אחד האם למד 
היום תורה או לא. העזתי ושאלתי: יאמר נא רבנו, האם אני למדתי 
היום? הוא נתן עיניו הקדושות על פני ואמר: "למדת תורה היום!" 

אמרתי לו: הרי אני יודע את האמת שלא למדתי…

הגאון הגדול רבי יעקב אדלשטיין זצ"ל בשיחה מרתקת על מרן הרב דסלר זצ"ל 
וַאֲנִי אַקְשֶׁה אֶת לֵב פַּרְעהֹ וְהִרְבֵּיתִי אֶת אתֹתַֹי )שמות ז, ג(

כבר כשהיה הגאון רבי אליהו אליעזר דסלר זצ"ל אברך צעיר לימים, הציע 
דודו רבי חיים עוזר גרודז'ינסקי זצ"ל, שהיה ראש בית הדין, והסמכות הגבוהה 
ביותר בכל יהדות רוסיה, ליטא ופולין, למנותו לתפקיד דיין בבית הדין שלו 
בעיר וילנא. הרב דסלר סירב להצעה, כי שיטת החינוך של ישיבת קלם הייתה 
שלא לקבל תפקיד ציבורי של רבנות ודיינות, אלא רק תפקיד של הרבצת תורה. 
זמן קצר לפני שפרצה מלחמת העולם השנייה, בסוף תרצ"ט הגיע הרב דסלר 
לביקור באנגליה, בינתיים פרצה המלחמה ולא היתה לו אפשרות לחזור הביתה.
באירופה נותרו אשתו בנו ובתו, והנתק היה כואב מאוד. ישנם מכתבים 
מרגשים מאוד שכתב האב הדואג מאנגליה. קרוב לשש שנים, כל זמן המלחמה 
היה שרוי בדאגה עצומה ולא ידע מה עלה בגורל משפחתו האהובה. לאחר 
השואה האיומה שב ונפגש עם אשתו שהיתה במחנה עבודה, אך את ילדיו 
לא ראה יותר לעולם. בזמן שהותו באנגליה, היה שואל את עצמו תדיר: 'לשם 
מה נותרתי אני בחיים?' אם חלילה היה שב לביתו במלחמה, היו הורגים אותו 
כמו את כולם. בהתבוננותו הרבה, הגיע למסקנה, כי נגזר על כל יהודי קלם, 
ובתוכם חותנו, הגה"צ ר' נחום זאב שהיה בנו של הסבא מקלם וראש הישיבה.

לכאורה, נגזרה הגזירה לעבור לעולם האמת בגיל צעיר ביותר, אז מדוע נותר 
הוא בחיים? למה לא זכה למות מות קדושים כשאר בני עמו, כנראה שיש לו 

אפשרות לעשות דברים שרק האדם החי יכול לעשותם.
"אם כן, מה עלי לעשות?" שאל את עצמו, "להחיות את העצמות היבשות", 
השיב לעצמו בלהט, "ללקט ניצוצות בתוך האפר, ולהדליק שוב את האור של 
אש התורה! משמע, איני חי בשביל עצמי!" הוא היה אדם בודד, בלי משפחה 

באנגליה.
בעצם ימי המלחמה בעוד אנגליה הייתה מופצצת, ובלונדון היו כל יום מאות 
הרוגים, כשהגרמנים הפציצו באוירונים יום יום והיו זורקים פצצות אדירות, פתח 
הרב דסלר ישיבה וכולל בצפון המדינה, מקום בו לא היו התקפות מן האויר 
ובלי הפצצות. הוא עבר לעיר גייטסהד, שם כבר היה כבר רב צדיק, ובשותפות 
עמו הוא הקים את בית המדרש לפליטי המלחמה, תוך שהוא מעודד אותם 
שתפקידם עכשיו הוא לעסוק בתורה כדי שיהיה מי שילמד תורה לדור הבא.

מורנו הרב דסלר הפקיר עצמו לגמרי, ואמר שכל אברך יקדיש מספר שעות 
קבועות בשבוע להתרים נדיבים להחזיק את מוסד התורה הזה. הוא עצמו היה 
נוסע מלונדון לגייטסהד ובחזרה, שם היו נדיבים ותלמידים. ברצונו להכניס עוד 
הכנסה למוסד שהקים, חיפש עבודה מכניסה. היה חסר רב בבית כנסת בלונדון, 
ולמרות שמעולם לא היה רב, החליט להיות רב בביכנ"ס זה. ומאחר שהיה 
בתפקיד, נסע כל יום או יומיים. הוא היה מספר שאת השינה היה ישן בנסיעה 
ברכבת של שעות בין לונדון לגייטסהד, זה היה הזמן לישון. חבל על הזמן 
לישון במיטה בזמן שאפשר לעשות משהו, אז היה פשוט ישן בנסיעה ברכבת.
בכל דבר וענין היה רואה את ההיבט הרוחני. גם אנו בדורנו רואים דברים 
נשגבים, שאם נתבונן בהם היטב, נבין שהדברים האלה הם לא לפי המהלך 
הטבעי, אין זה הסדר הטבעי של הדברים. עצם העובדה שאנחנו חיים בארץ 
ישראל, ויש אויבים שכל מטרתם היא לחסל אותנו, שלא ישאר אף יהודי 
בארץ ישראל, חס ושלום, ועם כל רצונם העז – אינם עושים זאת, ומדוע? אלא 

שמשמים לא נותנים להם.
זה היה העיקרון שהרב דסלר טרח ועמל והחדיר בלבבות תלמידיו, וכל שומעי 
השיחות שלו. דהיינו, שרק מה שרוצה הקב"ה – הוא יקום, ולבני אדם אין 
שום שליטה. מן השמים לא נותנים להם לבצע את רצונם, ונביא בזה דוגמא 

מאלפת מופלאה כדלהלן:
ראש הממשלה הראשון במדינה, דוד בן גוריון, היה אדם בעל מרץ ואישיות, 

ורבים מאוד העריצו אותו. הוא היה נערץ בכל העולם, גם אצל הגויים, למרות 
שהיו גנרלים שאמרו שעשה טעויות, הוא הצליח להתפרסם כאדם שמעולם 
לא טעם. כשיצא לפנסיה, הוא התגורר בשדה בוקר, והיה רועה צאן. היה עושה 
התעמלות ויוגה ועומד על הראש. שאל אותו פעם ח"כ שלמה לורנץ ז"ל: "במבט 
לאחור, לאחר כל המהלכים שעשית בימי כהונתך כראש ממשלה, האם אינך 

מתחרט על שום דבר?"
ענה לו בן גוריון: "לא!!!"

"ומה עם הירי על אוניית אלטלנה ]של ארגון האצ"ל[", המשיך לורנץ לשאול, 
"הרי נהרגו שם יהודים, האם אינך חוזר בך על פעולה זו?"

"איני מתחרט על כך!" חזר בן גוריון על דבריו, "זה היה מחוייב המציאות!"
אם לא נשמעים להלכה, שדם יהודים שווה הכל, ואסור להרוג אף יהודי, 
מגיעים להחלטות שגויות.  כי בענין של הקמת מדינה מסודרת באומות העולם, 
ישנה השקפה כזו. שוב שאל אותו הרב לורנץ: "בכל המהלכים שעשית כל 
עשרות השנים, בהן היית מנהיג עם שלטון חזק במדינה, עשית איזו טעות, 
אחת לפחות?" חשב בן גוריון ואמר: "שום טעות לא עשיתי, מלבד טעות אחת, 
שהסכמתי לתת דיחוי לבחורי הישיבות, והסכמתי לדחות את שירות הצבא עד 
לאחר שיסיימו את לימודיהם בישיבה, הטעות היתה שלא גייסתי אותם מיד!"

"ומדוע באמת עשית טעות שכזו??" תמה לורנץ,
ראש הממשלה לשעבר חשב וחשב אך לא היתה לו שום תשובה, כיצד זה 

עשה שגיאה שכזו…
אמר לו הרב לורנץ: "לי יש תשובה, עכשיו אתה אדם רגיל באפשרותך לבחור 
יַד  לְגֵי מַיִם לֶב מֶלֶךְ בְּ בין  טוב לרע, אך אז היית מלך, וכתוב בספר משלי: "פַּ
נּוּ" " )משלי, כ"א(, כלומר השם לא נותן לאדם לעשות  ץ יַטֶּ ר יַחְפֹּ ל אֲשֶׁ ה' עַל כָּ
כל מה שהוא רוצה, השם רצה שילמדו תורה לא הייתה לך בחירה בזה, זה לב 
מלך ביד השם". אלו ממש הדברים שאמר הרב דסלר על זממם של שליטים 

באומות העולם.
כשכבר לא היה בן גוריון ראש ממשלה, הוא הסתכל במבט חומרי, וכך נותרה 
לו קושיה בלי תרוץ, אנחנו מסתכלים על הדברים באופן של 'לב מלך ביד 
השם' זה כולל את ראש מדינת ארה"ב, מנהיג סין, רוסיה, מצרים וסוריה, לב 

מלך ביד השם, וככה גם כל המאבקים הפוליטיים.
אומר רש"י )ברכות י"ז, ע"א(: כשיש מלחמות כאן, זה מלחמות בין שרי מעלה, 
בין המלאך הממונה על יון ועל פרס וכו', זהו מאבק רוחני של השפעות רוחניות 

בעולם. ככל שנרבה קדושה בעולם, זה ירבה את כוחם של ישראל בעולם.
"חכמת אדם"

באחד הימים, בהיותי נשוי ועסוק בעול ענייני הציבור ברמת השרון, ביקרתי 
לפני הצהריים אצל מורנו זצ"ל לצורך איזה ענין, ותוך כדי שיחתנו, אמר 
שהוא מכיר על פניו של כל אחד – האם למד היום תורה או לא למד. בשמעי 
על כך העזתי ושאלתי: "יאמר נא רבינו, האם אני למדתי היום?" נתן בי עיניו 
הקדושות בהסתכלות על פני, ולאחר עיון קל אמר: "אמנם למדת תורה היום".

אמרתי לו: "הרי אני יודע את האמת שלא למדתי, כי לאחר תפילת שחרית, 
מיהרתי לצאת לנסיעה לבני ברק, ולא הספקתי ללמוד…" השיב לי רבינו: "עצור 

רגע והתבונן, לזכור כל מה שעשית מהבוקר עד עתה".
סיפרתי לו את כל קורות הבוקר ההוא, בין השאר אמרתי לו שביקרתי בבית 
המדרש, באולם של הישיבה לראות מישהו, והיו שם בחורים ששוחחו איתי 
בדברי תורה והתפלפלנו קצת", אמר הרב: "עתה רואה הנך שנכונים דברי, כי 

באמת זה נחשב שעסקת בתורה, וזה כבר השאיר רושם על הפנים".
)גאון יעקב שמות תשע"ה, שיחה משנת תש"ע(

פרשת השבוע


